[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ

РАЙОН (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

04.04.2016

№ 178-р
Об организации работы по проверке готовности образовательных учреждений района к новому учебному году и приемке общеобразовательных учреждений к летней оздоровительной кампании
В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 12 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ (ред. от 28.11.2015) «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановлением Губернатора Владимирской области от 02.02.2010 № 57 (ред. от 12.05.2015) «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков», в целях создания условий для обеспечения законных прав граждан на получение образования в условиях безопасных для жизни и здоровья, урегулирования отношений, возникающих в ходе подготовки образовательных учреждений района к новому учебному году, к летней оздоровительной кампании и на основании Положения об управлении образования
приказываю:
1. Утвердить:

1.1. Положение по проверке готовности образовательных учреждений Гусь-Хрустального района к новому учебному году (приложение 1);
1.2. Положение о приемке общеобразовательных учреждений Гусь-Хрустального района, на базе которых открываются оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, к летней оздоровительной кампании (приложение 2);
1.3. Состав межведомственной комиссии по проверке готовности образовательных учреждений Гусь-Хрустального района к новому учебному году (приложение 3);
1.4. Состав комиссии по приемке общеобразовательных учреждений Гусь-Хрустального района, на базе которых открываются оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, к летней оздоровительной кампании (приложение 4).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МКУ «Центр обеспечения деятельности ОУ района».
3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте управления образования.

Начальник управления

Д.Ю. Борзенко

Приложение 1
к приказу управления образования
от 04.04.2016 № 178-р
Положение

по проверке готовности образовательных учреждений Гусь-Хрустального района к новому учебному году
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение по проверке готовности образовательных учреждений Гусь-Хрустального района к новому учебному году (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», совместным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 06.05.2008 № АФ-102/09; 43-828-19; 01/2050-8-23 «О подготовке образовательных учреждений к новому учебному году».
1.2. Положение определяет порядок проверки готовности и приёмки образовательных учреждений Гусь-Хрустального района к новому учебному году (далее – образовательные учреждения).
2. Цели и задачи проверки готовности образовательных учреждений

к новому учебному году

2.1. Целями являются:

2.1.1. Контроль за состоянием системы образования в плане готовности к новому учебному году, выполнением образовательными учреждениями действующего законодательства в вопросах обеспечения безопасности жизнедеятельности.

2.1.2. Определение необходимых критериев оценки соответствия условий осуществления образовательного процесса контрольным нормативам и показателям, зафиксированным в лицензиях общеобразовательных и дошкольных учреждений района, лицензиях учреждений дополнительного образования и приложениях к ним.

2.1.3. Правовое оформление готовности образовательных учреждений к новому учебному году.

2.1.4. Выявление проблем развития каждого образовательного учреждения и всей образовательной системы района по направлениям: методическому, кадровому, материально-техническому, социальному.

2.2. Задачами являются:
2.2.1. Обеспечение готовности системы образования района к новому учебному году.
2.2.2.Создание условий для дальнейшего развития образовательного учреждения и всей системы в целом.
2.2.3. Контроль за соблюдением образовательными учреждениями требований законодательства по организации образовательной деятельности.
2.2.4. Укрепление материально-технической базы образовательных учреждений.
3. Комиссия по проверке готовности образовательных учреждений
к новому учебному году

3.1. Для качественной проверки готовности образовательных учреждений формируется межведомственная комиссия по проверке готовности образовательных учреждений Гусь-Хрустального района к новому учебному году (далее – Комиссия).
3.2. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам и секретарю Комиссии, а в период его отсутствия – заместитель председателя Комиссии.

В состав Комиссии входят представители администрации района, управления образования администрации района, территориального отдела управления Роспотребнадзора по Владимирской области в городе Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустальном районе (далее – ТОУ Роспотребнадзора), отдела надзорной деятельности по городу Гусь-Хрустальный, Гусь-Хрустальному и Судогодскому районам (далее – ОНД), ММ ОМВД России «Гусь-Хрустальный», отделения в г. Гусь-Хрустальный управления ФСБ России по Владимирской области, МКУ «Отдел по делам гражданской обороны и общественной безопасности», МКУ «Отдел архитектуры и градостроительства», МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства», районной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации, глава администрации соответствующего муниципального образования (поселения) района, руководитель соответствующего образовательного учреждения и представители других заинтересованных органов и организаций.
3.3. В целях выполнения своих функций Комиссия имеет право запрашивать и получать необходимые документы и сведения в части обеспечения санитарно-гигиенического состояния и безопасности жизнедеятельности образовательного учреждения.
4. Порядок проверки готовности образовательных учреждений к новому
учебному году.

4.1. Комиссия принимает решение о готовности образовательного учреждения к новому учебному году в соответствии с графиком и критериями проверки готовности.
4.2. В ходе проверке готовности  образовательных учреждений к новому учебному году (далее – процедура приемки) Комиссией устанавливается соответствие условий осуществления образовательного процесса контрольным нормативам и показателям, зафиксированным в лицензиях образовательных учреждений и приложениях к ним.
4.3. Образовательное учреждение предоставляет Комиссии документацию в соответствии с критериями готовности образовательного учреждения к новому учебному году.

4.4. Комиссией в образовательных учреждениях принимаются на готовность следующие помещения: учебные классы (группы); спортивные, актовые залы; пищеблок, подвальные помещения, котельные (если имеются).

4.5. Итоги процедуры приёмки оформляются актами проверки готовности образовательного учреждения к новому учебному году (далее – акт проверки готовности). Акты составляются в трёх экземплярах, один из которых хранится в управлении образования администрации района, второй экземпляр – в ТОУ Роспотребнадзора, третий – в образовательном учреждении.

4.6. В акте проверки готовности указывается общий вывод: образовательное учреждение – принято, не принято, принято с замечаниями и предложениями Комиссии.

4.7. Образовательное учреждение считается принятым:

- если все пункты критериев оцениваются Комиссией положительно;

- при наличии всех уставных документов;

- при выполнении образовательным учреждением санитарно-эпидемиологических норм;

- при наличии условий для сохранения и укрепления физического здоровья обучающихся;

- при наличии материально-технических условий для обучения и развития обучающихся в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
4.8. Образовательное учреждение считается не принятым:

- если не представлены в полном объеме установленные Комиссией документы;

- если более чем 25 % пунктов критериев оценены неудовлетворительно;

- если санитарное состояние здания оценивается неудовлетворительно;

- если не созданы условия для организации качественного питания;

- если имеются нарушения пунктов, отмеченных в лицензии образовательного учреждения.
4.9. Образовательное учреждение считается принятым с замечаниями и предложениями Комиссии если:
- в соответствии с критериями приемки имеются незначительные, единичные технические недостатки или замечания Комиссии;

- если не требуется повторного выезда Комиссии.
4.10. В акте проверки готовности отражается причина неудовлетворительной оценки в соответствии п. 4.8 настоящего Положения и назначается срок устранения выявленных недостатков, определяется новая дата повторной процедуры приемки образовательного учреждения.
4.11. В случае несогласия с актом приемки, возникновения разногласий, вызванных необъективной оценкой Комиссии по приемке образовательного учреждения, по мнению руководителя образовательного учреждения, руководитель образовательного учреждения имеет право в двухдневный срок обжаловать решение Комиссии. В случае несогласия руководителя образовательного учреждения с результатами приемки, при наличии письменного заявления в управление образования администрации района Комиссия рассматривает обращение руководителя и назначает повторную проверку.
Приложение 2
к приказу управления образования
от 04.04.2016 № 178-р

Положение

о приемке общеобразовательных учреждений Гусь-Хрустального района, на базе которых открываются оздоровительные лагеря с дневным пребыванием
детей, к летней оздоровительной кампании
1. Общие положения

1.1. Положение о приемке общеобразовательных учреждений Гусь-Хрустального района, на базе которых открываются оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, к летней оздоровительной кампании (далее – Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федеральным законом от 24.07.98 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 19.04.2010 № 25 «Об утверждении СанПиН 2.4.4.2599-10».
1.2. Положение определяет порядок приемки общеобразовательных учреждений Гусь-Хрустального района, на базе которых открываются оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей (далее – оздоровительные лагеря).
1.3. Смена оздоровительного лагеря – форма образовательной и оздоровительной деятельности в период каникул с обучающимися общеобразовательных учреждений с пребыванием обучающихся в дневное время и обязательной организацией их питания.
1.4. Смена оздоровительного лагеря проводится на стационарных базах образовательных учреждений.

1.5. Процедура приемки готовности оздоровительных лагерей к летней оздоровительной кампании (далее – процедура приемки) проводится в целях:

- контроля за соблюдением действующего законодательства, регламентирующего деятельность образовательных учреждений по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности.

- правового оформления готовности оздоровительных лагерей к летней оздоровительной кампании.
2. Порядок подготовки к открытию смены оздоровительного лагеря.

2.1. Подготовка оздоровительного лагеря к открытию смены осуществляется в соответствии с требованиями медицинского и санитарно-гигиенического обеспечения оздоровления и отдыха детей, пожарной безопасности, по обеспечению мер предотвращения травматизма при организации культурно-досуговых и спортивных мероприятий, учебно-тренировочных занятий физической культурой.
2.2. Педагогический коллектив оздоровительного лагеря должен быть обеспечен соответствующей для профиля лагеря педагогической программой, планом работы.
2.3. Перед началом смены начальник оздоровительного лагеря обязан обеспечить обучение персонала по вопросам техники безопасности, пожарной безопасности, профилактики травматизма и предупреждения несчастных случаев.
2.4. Педагогический, технический персонал к началу смены должен пройти соответствующий медицинский осмотр, инструктаж по технике безопасности труда, пожарной безопасности, инструктажи при проведении мероприятий с детьми и подростками по предупреждению несчастных случаев среди детей.
2.5. Без санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии места базирования смены лагеря санитарным правилам открытие смены лагеря не допускается.
2.6. Продолжительность летней смены оздоровительного лагеря не менее 21 календарного дня.
3. Комиссия по приемке оздоровительных лагерей к летней оздоровительной кампании
3.1. Для качественной приемки оздоровительных лагерей к летней оздоровительной кампании создаётся комиссия по приемке общеобразовательных учреждений Гусь-Хрустального района, на базе которых открываются оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, к летней оздоровительной кампании (далее – Комиссия), утверждаемая приказом управления образования администрации района.

3.2. Работу Комиссии возглавляет заместитель главы администрации района, курирующий вопросы социальной политике. В состав Комиссии входят представители администрации района, территориального отдела управления Роспотребнадзора по Владимирской области в г. Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустальном районе (далее – ТОУ Роспотребнадзора), отдела надзорной деятельности по г. Гусь-Хрустальный Гусь-Хрустальному и Судогодскому районам (далее – ОНД) и начальник оздоровительного лагеря.

При приемки оздоровительных лагерей к летней оздоровительной кампании принимают участие представители управления образования администрации района и представители других заинтересованных органов и организаций.

3.2. В целях выполнения своих функций Комиссия имеет право запрашивать и получать необходимые документы и сведения в части обеспечения санитарно-гигиенического состояния и безопасности жизнедеятельности образовательной организации.

4. Порядок приемки оздоровительных лагерей к летней оздоровительной кампании

4.1. Комиссия проводит процедуру приемки оздоровительного лагеря в соответствии с графиком приемки.

4.2. Процедура приемки оздоровительного лагеря осуществляется не позднее, чем за 3- 5 дней до начала смены оздоровительного лагеря. О дате начала процедуры приемки сообщается не позднее, чем за 2 дня.
4.3. В ходе процедуры приемки оздоровительных лагерей устанавливается их соответствие санитарно-гигиеническим правилам и нормам, безопасным условиям организации летнего отдыха. Принимается решение о готовности оздоровительного лагеря к летней оздоровительной кампании.
4.4. Итоги процедуры приемки оформляются актами готовности оздоровительных лагерей (далее – акт готовности). Акты готовности составляются в трёх экземплярах, один из которых хранится в управлении образования администрации района, второй экземпляр – в ТОУ Роспотребнадзора, третий в оздоровительном лагере.
4.5. Оздоровительный лагерь считается принятым при условии отсутствия замечаний Комиссии. В акте готовности указывается общий вывод: оздоровительный лагерь – принят, не принят.

4.6. Если Комиссия считает, что оздоровительный лагерь не может быть принят к летней оздоровительной кампании, в акте указывается, какие работы и в какие сроки должны быть выполнены, определяется новая дата повторной процедуры приемки.

4.7. Комиссия вправе запретить открывать смены оздоровительных лагерей при обнаружении нарушений, связанных с обеспечением безопасности детей при организации отдыха.

4.8. Процедура приемки оздоровительного лагеря осуществляется перед открытием каждой смены.
4.9. В случае возникновения конфликтных ситуаций, связанных с процедурой приемки, необъективной оценки, несогласия с актом готовности начальник оздоровительного лагеря имеет право в двухдневный срок обжаловать решение Комиссии, направив соответствующие материалы в районный координационный совет по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.
Приложение 3

к приказу управления образования

от 04.04.2016 № 178-р

Состав межведомственной комиссии по проверке готовности
образовательных учреждений Гусь-Хрустального района
к новому учебному году *
	Демина Ольга Викторовна
	- заместитель главы администрации района по социальной политике, председатель Комиссии

	Борзенко Дмитрий Юрьевич
	- начальник управления образования администрации района, заместитель председателя Комиссии

	Бирюков Михаил Васильевич
	- инспектор сектора воспитательной работы и материально-технического обеспечения образовательных учреждений Муниципального казенного учреждения «Центр учебно-методического и информационно-правового обеспечения деятельности образовательных учреждений Гусь-Хрустального района», секретарь Комиссии

	Члены Комиссии

	Бочаров Сергей Федорович
	- консультант МКУ «Отдел архитектуры и градостроительства»

	Вегеро Ольга Николаевна
	- председатель районной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации

	Егорова Марина Юрьевна
	- заместитель начальника финансового управления, начальник бюджетного отдела финансового управления администрации района

	Коршунова Наталья Борисовна
	- начальник отдела надзорной деятельности по городу Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустальному району Управления надзорной деятельности Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Владимирской области

	Рябов Сергей Викторович
	- директор МКУ «Отдел строительного контроля»

	Гусаров Михаил Иванович
	- заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ММ ОМВД России «Гусь-Хрустальный»

	Старостин Евгений Сергеевич
	- начальник МКУ «Отдел по делам ГО ЧС и ОБ»

	Трынков Роман Владимирович
	- начальник МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства»

	Холодкова Нина Николаевна
	- заместитель начальника территориального отдела управления Роспотребнадзора по Владимирской области в г. Гусь-Хрустальный и районе

	Селиверстов Сергей Алексеевич
	- начальник отделения в г. Гусь-Хрустальный управления ФСБ России по Владимирской области

* - органы и организации, не входящие в структуру управления образования администрации района, привлекаются по согласованию.
Приложение 4

к приказу управления образования

от 04.04.2016 № 178-р
Состав комиссии по приемке общеобразовательных учреждений
Гусь-Хрустального района, на базе которых открываются оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей к летней оздоровительной кампании *
	Демина Ольга Викторовна
	- заместитель главы района по социальной политике, председатель комиссии

	Коршунова Наталья Борисовна
	- начальник отдела надзорной деятельности по городу Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустальному и Судогодскому районам Управления надзорной деятельности Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Владимирской области

	Холодкова Нина Николаевна
	- заместитель начальника территориального отдела управления Роспотребнадзора по Владимирской области в г. Гусь-Хрустальный и районе

* - органы и организации, не входящие в структуру управления образования администрации района, привлекаются по согласованию.